
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

Onde se lê:
d) Por não ter apresentado a documentação prevista no subitem 
15.2 alínea “f, g, h, i e j” do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de 
maio 2016, bem como no subitem 2.1, alíneas “f, g, h, i e j”, do 
Edital nº 008/DP-4/2017, de 10 de agosto de 2017.
MASCULINO:
WENDE CARVALHO COSTA e MAIKE JORDY SEIXAS DE OLIVEIRA
Leia-se:
d) Por não ter apresentado a documentação prevista no subitem 
15.2, alínea “f”, do Edital nº 001/CFP/PMPA, de 19 de maio 
2016, bem como no subitem 2.1, alíneas “f” do Edital nº 008/
DP-4/2017, de 10 de agosto de 2017.
MASCULINO:
WENDE CARVALHO COSTA e MAIKE JORDY SEIXAS DE OLIVEIRA
Onde se lê:
i) Por desistência da vaga, conforme Termo de Desistência 
fi rmado pelos candidatos, a esta Diretoria de Pessoal da PMPA, 
datados nos dias 25 de agosto, 04, 14 e 22 de setembro de 
2017, respectivamente.
MASCULINO:
JEAN PEDRO COSTA GONÇALVES, ROSIVAN DIEGO CARVALHO 
DOS SANTOS, GUSTAVO MACÁRIO DA SILVA, MAYCO BENEDITO 
BRITO DE LEÃO e WASLEY COSTA CRUZ 
Leia-se:
i) Por desistência da vaga, conforme Termo de Desistência 
fi rmado pelos candidatos, a esta Diretoria de Pessoal da PMPA, 
datados nos dias 25 e 28 de agosto, 04, 14 e 22 de setembro de 
2017, respectivamente.
MASCULINO:
JEAN PEDRO COSTA GONÇALVES, WASLEY COSTA CRUZ, 
ROSIVAN DIEGO CARVALHO DOS SANTOS, GUSTAVO MACÁRIO 
DA SILVA, MAYCO BENEDITO BRITO DE LEÃO. 
Onde se lê:
2- Os candidatos não habilitados, conforme a alínea “a)” do item 
1, deverão comparecer à Diretoria de Pessoal da PMPA, situada 
no Quartel do Comando Geral da PMPA, na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, nesta Cidade 
de Belém, Estado do Pará, no setor de recrutamento e seleção 
(DP-4) no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste 
edital, nos dias úteis e no horário de 9:00 às 14:00 horas para 
retirada dos documentos entregues na habilitação.
Leia-se:
2- Os candidatos não habilitados, conforme a alínea “a)”, “b)”, 
“c)”, “d)”, “e)”, “f)”, “g)”, “i)”, “k)” e “l)” do item 1, deverão 
comparecer à Diretoria de Pessoal da PMPA, situada no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, na Rodovia Augusto Montenegro, 
KM 09, nº 8401 - Parque Guajará, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no setor de recrutamento e seleção (DP-4) no 
prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste edital, nos 
dias úteis e no horário de 9:00 às 14:00 horas para retirada dos 
documentos entregues na habilitação. 
Belém-PA, 29 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA 

Protocolo: 234381

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2017 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 767 COLETES 
REFLETIVOS PARA O POLICIAMENTO OSTENSIVO.” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 
25 de maio de 2017, que cancelou na fase de aceitação as 
propostas apresentadas, por estarem em desconformidade com 
as condições defi nidas em edital; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da Corporação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 04 de outubro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 234127

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6811-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN - 1° QUINZ/OUT).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 30/09 A 15/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM JORGE WILSON PINHEIRO
DE ARAÚJO CPF: 468.403.202-78;
CB PM ALTAMIR MIGUEL AMARO MORAIS
CPF: 896.246.022-04;
CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
CPF: 883.534.862-53;
CB PM IVANEI CARDOSO DOS SANTOS
CPF: 656.225.962-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 232824
PORTARIA Nº 3616-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM SÉRGIO RICARDO 
FIALHO ANDRADE CPF: 379.949.992-04;
SGT PM JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE 
CPF: 352.226.702-87;
SGT PM NELSON LUIS MORAES
CPF: 333.661.362-00;
CB PM ROSIVALDO CARLOS SOUZA
CPF: 617.449.992-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3617-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS SILVA CPF: 328.718.562-49;
SGT PM EDSON TAVARES DOS SANTOS 
CPF: 140.547.522-68;
SGT PM SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA
CPF: 342.026.332-53;
CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
CPF: 577.919.022-49;
CB PM KLEBERSON REIS DE SOUZA
CPF: 518.308.842-04;
SD PM NATALIA DANTAS MONTEIRO
CPF: 894.696.072-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3618-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): JACUNDÁ - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO SERGIO DOS SANTOS
AZEVEDO CPF: 374.705.742-04;
SGT PM SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA
CPF: 375.008.642-72;
CB PM RONNYEL DE SOUSA MATOS
CPF: 014.078.453-57;
CB PM JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA
CPF: 709.101.622-04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3619-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84

MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MARABÁ - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM AUGUSTO CEZAR NASCIMENTO
MACIEL CPF: 427.800.982-87;
SGT PM PAULO RONALDO QUADROS LOUREIRO
CPF: 375.600.502-04;
SGT PM REGINALDO SILVA BARROS
CPF: 379.885.902-78;
CB PM THIAGO MIRANDA MARINHO
CPF: 852.422.922-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3620-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ALCIDES GONÇALVES DE
LIMA CPF: 480.101.032-68;
SGT PM MARCELO MAIA DA COSTA
CPF: 397.342.502-72;
CB PM GINOMAR FERREIRA DA SILVA
CPF: 653.322.882-04;
CB PM MIRLANE DOS PRAZERES MENDES
CPF: 002.706.942-77;
CB PM PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA
CPF: 831.743.702-72;
CB PM CRISTIANE DO SOCORRO COELHO QUEIROZ
CPF: 429.385.032-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3621-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOELSON ANDRADE DA
SILVA CPF: 392.857.402-78;
SGT PM RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO
CPF: 428.156.812-34;
CB PM CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS
CPF: 452.424.532-49;
CB PM VALNEI DOS SANTOS CAMPOS
CPF: 751.151.072-87;
CB PM ELTON CHARLES BARROS DIAS
CPF: 787.165.002-53;
SD PM ADSON ROCHA CORREA
CPF: 752.251.662-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3622-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GOIANÉSIA - PA
PERÍODO: 01 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO DE JESUS RIBEIRO
JUNIOR CPF: 373.540.352-20;
SGT PM HENRIQUE CESAR OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 454.279.922-00;
CB PM ANTONIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA
CPF: 630.330.382-04;
CB PM LEANDRO DE SOUZA ROCHA
CPF: 804.303.842-20;
CB PM JEAN FELIPE BRITTO NUNES
CPF: 001.715.452-90;
CB PM FABRICIO ANDREY ARAUJO PALHETA
CPF: 689.735.602-63.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 3623-DC-DF-17
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
(DETRAN/1° QUINZ. JUNHO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA


